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 國慶日教材單元教學活動設計 

 

教學領域：數學領域 教學年級：三年級 

單元領域：平面圖形-國慶旗圖形 教材來源：翰林數學三上 

教學日期： 教學設計：羅儀鳳 

教 學 

時 間 

總時間 節次 每節分鐘 各節重點 

160 分 4 節 40 分 

一、讓學生了解國旗中有幾個圖形。 

二、說明圖形的內部與外部關係。 

三、認識並計算周界與周長。 

四、利用圖形創作拼出不同造型，並測 

  量其周長。 

學 習

目 標 

本課程之設計理念在使學生認識平面圖形、周界與周長，透過國慶日，結

合台灣國旗圖形，將圖形概念納入其中；透過不同圖形之練習，讓學生學

習圖形內部與外部之意義與關係，以其達到欣賞、表現與創新之目標。 

教 

 

學 

 

研 

 

究 

一、學生能力：學生已學會平行與垂直，並能比較面積大小。 

 

二、教材分析：本單元可與藝術與人文領域之表現試探觀念相結合，並能

認識本國國旗，建立學生對國家的認識與認同。 

 

三、課程地位： 

縱向：加深數學之理解能力，並認識平面圖形、內部、外部與周長、

周界之基本概念，並能運用於日常生活中。 

橫向：使學生對台灣國慶日與國旗有基本的認識，並藉由與平面圖

形相結合，增進其在圖形測量方面的數學能力。 

 

四、教學步驟： 

第一節：國慶日活動引起動機→活動一(我是國旗高手)→利用國旗

引導進入平面圖形主題。 

第二節：從日常生活經驗連結平面圖形→說明內部與外部之關係。 

第三節：說明周界→學習周長並測量→填寫學習單→修改訂正。 

第四節：圖形轉化→教師講解與分享→七巧板遊戲時間。 

 

五、教學法：圖形展示法、講授法、問答法、討論教學法。 
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平面圖形-國慶旗圖形 課程結構圖 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用簡單易懂的動物數

數，引導進入圖型內部

與外部關係，加深學生

對圖形的理解能力。 

 

 

平面圖形 

國慶旗圖形 

 

經由教師對台灣國慶

日與國旗的簡略介

紹，加深學生對國慶的

認識，也能在數學圖形

中有進一步的理解。 

 

 

 

國旗圖形與平面圖型

相結合，透過測量國

旗周界長度，增進學

生測量長度之能力。 

 

 

從數數與國旗圖形中

中，了解到內部與外部關

係，再進一步學習周界與

周長之基本概念，並運用

於日常生活中。 
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基本能力 

◎ 

 

 

 

 

1、瞭解自我與發展潛能 

2、欣賞、表現與創新 

3、生涯規劃與終身學習 

4、表達、溝通與分享 

5、尊重、關懷與團隊合作 

 

 

 

◎ 

◎ 

6、文化學習與國際瞭解 

7、規劃、組織與實踐 

8、運用科技與資訊 

9、主動探索與研究 

10、獨立思考與解決問題 

能力指標 

數學領域 

N-1-09 能做長度的簡單估測。 

S-1-01 能由物體的外觀，辨認、描述與分類簡單幾何形體。 

S-1-02 能描繪或仿製簡單幾何形體。 

S-2-01 能認識平面圖形的內部、外部及其周界與周長。 

S-2-02 能透過操作，將簡單圖形切割重組成另一已知簡單圖形。 

S-2-04 能透過平面圖形的組成要素，認識基本平面圖形。 

S-2-05 能透過操作，認識簡單平面圖形的性質。 

 

藝術與人文領域 

1-2-2   嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。 
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能力指

標代號 
教學目標 具體目標 

 

S-1-01 

 

 

 

S-1-02 

S-2-01 

 

 

S-2-04 

 

 

 

S-1-01 

 

1-2-2 

 

 

 

N-1-09 

 

S-2-02 

S-2-05 

1-2-2 

認知目標 

1、能知道不同的平面圖形，並仿製 

  幾個簡單圖形。 

 

 

2、能了解平面圖形的內部與外部關 

 係，及其周界與周長。 

 

 

3、能知道國旗由幾個平面圖形所構 

  成。 

 

情意目標 

4、能辨別不同的平面圖形。 

 

5、能透過平面圖形的組成，表現自己    

  的創意。 

 

技能目標 

6、能自行測量周界長度。 

 

7、能操作不同圖形，並重組成不同 

  的圖形。 

 

 

1-1 能了解長方形、三角形、圓形 

  這三種平面圖形。 

1-2 能描繪幾個簡單的圖形。 

 

2-1 能瞭解平面圖形的內部與外部   

  關係。 

2-2 能瞭解平面圖形的周界與周長。 

 

3-1 能理解國旗由長方形、三角形、 

  圓形，三種圖形所構成。 

 

 

4-1 能指出不同平面圖形的特徵。 

 

5-1 能用平面圖形表現自己的創意。 

 

 

 

6-1 能測量圖形的周界長度。 

 

7-1 能操作七巧板的圖形。 

7-2 能重組出不一樣的圖形。 
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具體目

標代號 

教學活動 教學資源 時間 

(分) 

教學評量 

 教學準備： 

一、教師準備： 

1. 學習單、記錄單。 

2. 各種不同的圖形卡(三角形、正方形、

圓形)。 

3. 國旗圖形卡。 

4. 七巧板與七巧板圖形。 

5. 國慶日影片。 

6. 單槍、布幕、電腦、教學用 ppt。 

7. 多張貼紙。 

二、學生準備： 

 1.鉛筆。 

 2.尺。 

 3.彩色筆。 

   

 

 

 

 

 

壹、準備活動： 

第一節： 

引起動機： 

1. 教師播放國慶日影片。 

2. 說說看，在影片中看到了什麼？ 

3. 想一想，這樣的活動是在慶祝哪一個節

慶？ 

4. 想一想，在這個節慶中有個重要的焦點

物，而且街上都會出現的為何？ 

國慶日影

片、單槍、

布幕、電腦 

10

分 

 

 

 

 

1-1 

 

3-1 

 

 

1-2 

 

 

2-1 

4-1 

 

貳、發展活動： 

活動一：我是國旗高手。 

1. 數一數，在國旗上出現幾種平面圖形？

而每個圖形總共有幾個呢? 

2. 填一填，請學生將國旗上出現的圖形在

學習單上畫出來，並寫出有幾

個   ，幾個  ，幾個  。 

3. 畫一畫，請學生填滿國旗的顏色。 

4. 說說看，   有幾種顏色，  和 

  都是什麼顏色？ 

5. 講解國旗顏色與其形狀的意涵。 

 

第一節結束 

 

 

 

 

 

學習單 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 分 

 

10分 

 

 

10分 

2 分 

 

5 分 

 

 

 

 

 

90%以上

的學生能

回答老師

的問題。 

95%以上

的學生能

正確填寫

學習單。 

 

 

 



 - 6 - 6 

 

 

 

1-1 

 

 

 

 

 

 

1-2 

 

 

4-1 

 

 

 

2-1 

 

 

1-1 

2-1 

4-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-2 

 

 

 

6-1 

 

 

第二節： 

活動二、我是牧羊達人 

1. 教師播放國旗圖形圖片，並複習長方

形、三角形與圓形的圖形。 

2. 教師利用投影幕說明記錄單內容，在記

錄單中，   代表柵欄，  代表柵

欄內的羊，  代表柵欄外的牛。 

3. 教師發下記錄單，請學生描繪圖形，並

記錄數量。 

4. 用這三種圖形畫出柵欄、羊與牛；並數

一數柵欄裡的羊有幾隻，在柵欄外的牛

有幾隻，記錄下來。 

5. 記錄單填寫完畢，教師說明此種示意圖

圖形所代表的意義，並舉例。 

 

活動三、內與外找圖形 

1. 教師講解記錄單，說明內部、外部關

係，並詢問學生羊與牛分別在柵欄的內

部還是外部。 

2. 進行天才問答題： 

(1)拿出圖形卡，請學生說說看，此圖形 

 在圖形卡的內部或外部。 

(2)在國旗中： 

<1>有幾個長方形？ 

<2>圓形和三角形在內部還是外部？ 

<3>什麼顏色的什麼圖形在哪個圖形 

  的內部或外部? 

3. 獎勵時間，教師發貼紙獎勵學生。 

 

第二節結束 

第三節： 

活動四、周界與周長的秘密天地 

1. 教師播放教學用 ppt，以及不同的圖形。 

2. 說明並講解周界與周長的概念及關係。 

3. 想想看，利用周界，你可以找到幾種圖

形？各有幾個？ 

4. 量量看，國旗中長方形的圖形周界長度

是多少？ 

 

 

 

單槍、布

幕、電腦、

教學用 ppt 

記錄單 

 

 

 

 

記錄單 

 

 

 

 

 

記錄單、各

種不同的圖

形卡 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

單槍、布

幕、電腦、

教學用 ppt 

 

學習單、各

種不同的圖

 

 

 

2 分 

 

2 分 

 

 

1 分 

 

5 分 

 

 

5 分 

 

 

 

5 分 

 

 

 

7 分 

 

10分 

 

 

 

 

3 分 

 

 

 

 

2 分 

18分 

5 分 

 

2 分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

95%以上

的學生能

正確填寫

記錄單。 

 

98%以上

的學生能

聽懂老師

的意思。 

 

 

 

90%以上

的學生能

回答老師

的問題。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

85%以上

的學生能

了解周界

與周長。 

90%以上

的學生能
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5-1 

6-1 

7-2 

 

 

 

 

 

7-1 

 

5-1 

7-1 

7-2 

 

5. 練習時間：請學生完成學習單的題目，

並寫出答案。 

6. 檢討學習單，並訂正。 

 

第三節結束 

第四節： 

参、綜合活動： 

活動五、齊來拼湊看 

1. 教師播放教學用 ppt，展示 4 個相同大

小形狀的正方形。 

2. 小試身手： 

(1)請學生試試看，利用 4 個正方形，

可以拼出幾種不同的圖形？ 

(2)量一量，你拼出的幾種圖形周長各

是幾公分？ 

(3)拼拼看，利用兩種不同的圖形拼一

拼，你會有幾種不同的拼法？ 

3. 教師講解與學生分享。 

4. 教師發下七巧板，請學生試著拼拼看狐

狸的圖形要怎麼拼？ 

5. 遊戲時間：發下幾種不同的圖形，讓學

生試著利用七巧板拼出圖片中的圖形。 

6. 教師複習本單元所學，請學生發表、說

明所教的課程內容，連結面積觀念。 

第四節結束 

形卡 

 

 

 

 

 

 

 

各種不同的

圖形卡、七

巧板、七巧

板圖形 

 

10分 

 

3 分 

 

 

 

 

 

5 分 

 

10分 

 

 

 

 

 

 

10分 

5 分 

 

8 分 

 

2 分 

完成學習

單的問題。 

 

 

 

 

 

 

 

 

90%的學

生能自行

操作圖形

並測量周

長。 

 

 

 

90%的學

生能開心

的拼湊七

巧板。 


